
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00234 

 Del: 22/01/2021 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, della fornitura di soluzione a base 

alcolica in taniche da 5LT all’impresa Detersundt Italia Srl -

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati  approvati i  "Documenti di  
programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio finanziario - nota integrativa e  
piano triennale investimenti";

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31/01/2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate ha  
attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali  
ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative  
responsabilità, funzioni e competenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio, pubblicato in GU n. 13 del 18/01/2021, che proroga al 31 
marzo 2021 il  termine per la  deliberazione del  bilancio di  previsione 2021-2023 per gli  enti  locali  e autorizza 
l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL;

Visto il D.L. n. 2/2021 "Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021" in G.U. n. 10 del 14/01/2021 
con cui e' stato prorogato, fino al 30 aprile 2021, il termine entro il quale potranno essere adottate o reiterate le 

Pag. 1 di 5 DD/2021/00234



misure finalizzate alla prevenzione del contagio da covid-19 ai sensi dei decreti-legge n. 19 e 33 del 2020;

Considerato che, al fine di contrastare in particolare la diffusione del virus COVID-19, il Ministero della Salute,  
con varie circolari succedutesi dall’inizio della pandemia ad oggi, prescrive per le attività di pulizia e sanificazione 
di superfici e pavimenti, anche all’interno di luoghi di lavoro, l’impiego di soluzioni a base di alcool;

Rilevata pertanto  la  necessità,  per  le  motivazione sopra esposte,  di  procedere all’acquisto  di  soluzione  a base 
alcolica per superfici secondo la richiesta formulata dal Magazzino del Servizio Amministrativo Beni e Servizi con 
GROW 51605 pari a n. 2000 litri di tale prodotto; 

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 
dei beni in questione; 

Considerato che in base al quantitativo indicato è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00;

Visto  l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il  
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi  
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 
soglia; 

Rilevato  che pertanto è  possibile  procedere  all’acquisizione di  cui  trattasi  al  di  fuori  dei  suddetti  strumenti  di  
acquisto;

Preso atto  che a seguito di indagine preliminare di mercato condotta anche a mezzo internet, è stata formulata  
richiesta di preventivo per n. 400 taniche da 5 lt di soluzione a base alcolica per superfici dure con l’indicazione del  
prezzo unitario all'impresa Detersundt Italia SRL;

Rilevato che l'impresa Detersundt Italia SRL con prot. 14101 del 18/1/2021 ha rimesso il preventivo per il prodotto 
sanificante per superfici dure a base alcolica “Alcosan” indicando il prezzo di € 9,72 a tanica da 5 lt oltre IVA al 
22%; 

Preso atto 

- che dall’esame delle schede tecniche presentate il prodotto offerto possiede le caratteristiche richieste;

- che il prezzo richiesto per il suddetto prodotto è congruo in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative dello 
stesso tenuto conto dei prezzi correnti al momento sul mercato;

Preso  atto  che ai  sensi  delle  Linee Guida ANAC n.  4,  sono stati  acquisiti  agli  atti  dell’ufficio il  DURC e le  
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Visto l'art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000;

Pag. 2 di 5 DD/2021/00234



Considerato che trattasi di una fornitura urgente per i primi mesi del 2021 e che le scorte di magazzino si sono 

esaurite anche in considerazione dell’aumento di domanda a seguito della recente riapertura dei Musei a seguito 

delle disposizioni dettate dal DPCM in vigore dal 16 gennaio u.s. ;

Ritenuta la spesa di cui trattasi necessaria ed indispensabile per il contrasto e il contenimento della diffusione del  

virus covid-19 al fine di dare adempimento alla normativa  in materia tutela della salute e  di sicurezza del personale;

Riscontrato  che per la natura della fornitura in questione la suddetta spesa è da ritenersi conforme al combinato 

disposto dei commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.Lgs.267/2000 e che la stessa non è suscettibile di frazionamento in  

dodicesimi;

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, la fornitura di n. 400 taniche da 5 
litri di soluzione a base alcolica , all’impresa Detersundt Italia SRL con sede in Via Toscana, 20 (Zona Industriale La  
Macchia), Sovicille (SI), C.F. 00140080524, per l’importo pari ad € 3.888,00 oltre iva 22% ovvero € 4.743,36  iva 
compresa sulla base dei prezzi unitari offerti nel preventivo prot. 14101 del 18/1/2021, la cui copia si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, 
responsabile  P.O.  Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali  del  Comune  di  Firenze  la  quale  attesta 
l’assenza di situazione di conflitti di interesse, anche solo potenziale, relativamente all’affidamento e all’affidatario 
in questione;

- è stato acquisito il seguente codice CIG Z013038BB3;

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del  
Committente; 

Richiamato l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016 …”; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:.

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 5 DD/2021/00234



- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  
28/01/2020;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate 

1. di affidare, i sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, la fornitura di n. 400 taniche da 5 litri di  
soluzione a base alcolica ,  all’impresa Detersundt Italia SRL con sede in Via Toscana, 20 (Zona Industrial e La 
Macchia), Sovicille (SI) , C.F. 00140080524, per l’importo pari ad € 3.888,00 oltre iva 22% ovvero € 4.743,36 iva 
compresa, sulla base dei prezzi unitari offerti nel preventivo prot. 14101 del 18/1/2021, la cui copia si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di assumere un impegno di spesa sul capitolo 43660 esercizio finanziario 2021 pari ad € 4.743,36 iva compresa a 
Detersundt Italia SRL (cod. benef. 10995) – CIG Z013038BB3;

4. che l’obbligazione giuridica derivante dal contratto attuativo si perfezionerà con la consegna dei beni entro il 
corrente anno;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la sottoscritta Dott.ssa  
Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul Profilo 
del Committente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo.pdf - e40c37733f2a1d665f2813711e1a1dc98fc72984185336365f768d3460c998ea

Pag. 4 di 5 DD/2021/00234



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43660 2021/2429
€ 

4.743,36

10995 - DETER SUNDT 

ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/00234



Data Esecutivita': 22/01/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 22/01/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 22/01/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 25/01/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/00234


	Determinazione dirigenziale DD/2021/00234

